
 
  

                  

 

 

 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

この度、「タクティールケアⅠコース」の講座を、下記の要領で開催いたします。 

スウェーデン生まれの「タクティールケア」は、肌と肌とのコミュニケーションの一

つです。タクティールとは、ラテン語の「TAKTＩLIS（タクティリス）」に由来する

言葉で「触れる」という意味です。手を使って、手足や背中などにやわらかく包み込

むように触れることにより、安心感と穏やかさを受け取ることができます。それによ

り、身体の痛みの緩和や、興奮状態や不安を抑えることができます。 

現在では日本においても医療・介護の現場だけでなく、様々な分野で注目を集め始

めています。医療介護に携わる方に限らず分りやすい内容となっておりますので、是

非とも受講いただきたくご案内申し上げます。 

敬具 
開 催 要 領 

 
◆日 程：平成 29年 3月 15日(水) ～3月 16日(木)   

 
◆時 間：10時 00分～17時 00分   
 
◆受講料：64,800円 (実技 2日間+教材費～認定試験までを含む) 
     ※WEBからのお申込みに限りクレジットカードでお支払ができま

す。クレジットカードではクレジットカード会社の規程に則り

分割支払が選択可能です。詳しくは株式会社日本スウェーデン

福祉研究所のホームページ（http://jsci.jp/）をご覧ください。 
 
◆定 員：15名（最小実施人数 5名） 
     最少実施人数に達しない場合は、 

開催を中止させて頂きますのでご了承願います。 
 

     ◆会 場：メディカル・ケア・サービス株式会社 本社第2ビル5階 
〒330-0852 埼玉県さいたま市大宮区大成町1-212-3 

  
◆お申込方法：別紙の講座申込書に必要事項をご記入の上、FAXまたは

郵便でご送付ください。  
 
◆お申込〆切：平成 29年 3月 5日(日) 
      定員に達し次第お申し込みを締め切らせて頂きます。 

 

          

 

 

◆お問合先：   メディカル・ケア・サービス株式会社  

〒330-0852 埼玉県さいたま市大宮区大成町1-212-3 

TEL.0120-37-6582  FAX.048-661-2266 
【タクティールケア担当 八木】 

URL.http://www.mcsg.co.jp/ 
 
※ タクティールケアⅠコース受講後、受講証明書を授与いたします。規定の実習を終えられた後、認定試

験に合格されますとタクティールケアⅠコースの認定資格を授与いたします。 

※ 認定資格の有効期限は、認定証発効日より 5年間（更新制）です。この認定はタクティールケア（手・
足・背中）を行うことができるという証明であり、他者に指導することを許可するものではありません。 

※ 「タクティール®」は日本スウェーデン福祉研究所の登録商標です。 
 

日本スウェーデン福祉研究所 

『タクティール®ケアⅠコース』のご案内 

 

http://jsci.jp/


 
 

講 座 申 込 書 
 

タクティールケアⅠコース 
 

FAX：048-661-2266 
メディカル・ケア・サービス株式会社 タクティールケア担当 宛 
 
＊お申込み受付け後、受講料のお振込み口座を記載した受講票を送付いたします。 
 

 

タクティール®ケアⅠコース   
平成29年3月15日(水) ～ 平成29年3月16日(木) 
 

ふりがな   
 

お 名 前 
 

 

勤務先名  

ご連絡先 
 

□自宅 □勤務先 □その他 
      

ご住所 
 

〒 
 
 

    電話番号  

FAX      
 

E-mailアドレス 
 

 
 

今回の講座を何でお知りになりましたか？ 

□勤務先    □友人・知人    □ＦＡＸ広告   □タクティールケア入門（書籍） 

□ホームページ （日本スウェーデン福祉研究所 ・認知症きらきらネット） 

□テレビ･新聞等（媒体名：              ） 

□その他    （                 ） 

 

✤会場案内図✤ 

メディカル・ケア・サービス株式会社 本社 

 

 
 

＜住所＞ 

〒330-0852  

埼玉県さいたま市大宮区大成町1-212-3 

 
＜アクセス＞ 

●JR大宮駅西口より徒歩15分 

 

●東武バス 大宮駅西口ロータリー 

8番乗り場 

「平方・リハビリセンター西上尾車  

庫」行きに乗車して所要時間約5分

「大成消防署」下車徒歩1分。 
 

 


